



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMOZ  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil  
Exercício: 2017 - Pág.: 1/1

Bimestre: JANEIRO-FEVEREIRO/2017

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	70.901.487,00	70.901.487,00	12.285.830,95	17,33	12.285.830,95	17,33	58.615.656,05
RECEITA TRIBUTÁRIA	10.313.900,00	10.313.900,00	1.734.824,69	16,82	1.734.824,69	16,82	8.579.075,31
IMPOSTOS	9.270.000,00	9.270.000,00	1.449.022,70	15,63	1.449.022,70	15,63	7.820.977,30
TAXAS	980.900,00	980.900,00	285.801,99	29,14	285.801,99	29,14	695.098,01
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	63.000,00	63.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	63.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	950.000,00	950.000,00	207.407,55	21,83	207.407,55	21,83	742.592,45
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE	950.000,00	950.000,00	207.407,55	21,83	207.407,55	21,83	742.592,45
RECEITA PATRIMONIAL	520.575,00	520.575,00	80.861,55	15,53	80.861,55	15,53	439.713,45
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	6.825,00	6.825,00	19.492,10	285,60	19.492,10	285,60	-12.667,10
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	513.750,00	513.750,00	61.369,45	11,95	61.369,45	11,95	452.380,55
RECEITA DE SERVIÇOS	4.197.347,00	4.197.347,00	839.284,74	20,00	839.284,74	20,00	3.358.062,26
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	53.964.923,00	53.964.923,00	8.514.409,02	15,78	8.514.409,02	15,78	45.450.513,98
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	50.970.596,00	50.970.596,00	8.514.409,02	16,70	8.514.409,02	16,70	42.456.186,98
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	2.994.327,00	2.994.327,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.994.327,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	954.742,00	954.742,00	909.043,40	95,21	909.043,40	95,21	45.698,60
MULTAS e JUROS de MORA	326.992,00	326.992,00	291.736,77	89,22	291.736,77	89,22	35.255,23
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	45.224,00	45.224,00	454.938,24	1.005,97	454.938,24	1.005,97	-409.714,24
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	576.516,00	576.516,00	146.439,17	25,40	146.439,17	25,40	430.076,83
RECEITAS DIVERSAS	6.010,00	6.010,00	15.929,22	265,05	15.929,22	265,05	-9.919,22
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	15.592.022,00	15.592.022,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.592.022,00
ALIENAÇÃO DE BENS	60.990,00	60.990,00	0,00	0,00	0,00	0,00	60.990,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	34.543,00	34.543,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.543,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	26.447,00	26.447,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.447,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	15.531.032,00	15.531.032,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.531.032,00
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	840.000,00	840.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	840.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	14.691.032,00	14.691.032,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.691.032,00
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA</b>	-4.946.706,00	-4.946.706,00	-873.145,62	0,00	-873.145,62	0,00	-4.073.560,38
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-4.946.706,00	-4.946.706,00	-873.145,62	0,00	-873.145,62	0,00	-4.073.560,38
DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERN.	-4.946.706,00	-4.946.706,00	-873.145,62	0,00	-873.145,62	0,00	-4.073.560,38
<b>Total Receitas</b>	<b>81.546.803,00</b>	<b>81.546.803,00</b>	<b>11.412.685,33</b>	<b>14,00</b>	<b>11.412.685,33</b>	<b>14,00</b>	<b>70.134.117,67</b>

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f) = (d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			Saldo a Liquidar (f-j)
				No Bimestre (g)	Até Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até Bimestre (j)	% (j/f)	
<b>Despesas Correntes</b>	65.854.781,00	9.824.506,11	75.679.287,11	39.022.610,96	39.022.610,96	9.959.397,71	9.959.397,71	109,74	65.719.889,40
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	40.968.749,00	5.473.654,00	46.442.403,00	31.249.991,70	31.249.991,70	8.250.811,15	8.250.811,15	17,77	38.191.591,85
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	44.940,00	17.700,00	62.640,00	54.062,94	54.062,94	54.062,94	54.062,94	86,31	8.577,06
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	24.841.092,00	4.333.152,11	29.174.244,11	7.718.556,32	7.718.556,32	1.654.523,62	1.654.523,62	5,67	27.519.720,49
<b>Despesas de Capital</b>	15.592.022,00	-9.724.506,11	5.867.515,89	629.870,00	629.870,00	166.177,99	166.177,99	6,28	5.701.337,90
INVESTIMENTO	14.569.022,00	-11.316.073,41	3.252.948,59	9.870,00	9.870,00	9.870,00	9.870,00	0,30	3.243.078,59
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	1.023.000,00	1.591.567,30	2.614.567,30	620.000,00	620.000,00	156.307,99	156.307,99	5,98	2.458.259,31
<b>Reserva de Contingência</b>	100.000,00	-100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	-100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Despesas</b>	<b>81.546.803,00</b>	<b>0,00</b>	<b>81.546.803,00</b>	<b>39.652.480,96</b>	<b>39.652.480,96</b>	<b>10.125.575,70</b>	<b>10.125.575,70</b>	<b>116,03</b>	<b>71.421.227,30</b>
Superavit							1.287.109,63		
<b>Total</b>							<b>11.412.685,33</b>		

THIAGO BARBOSA DA SILVA  
CONTADOR CRC/RN - 012663/O-2

JOAZ OLIVEIRA MENDES DA SILVA  
PREFEITO